[image: image2.png]

关于兴国县富源街片区棚户区改造项目

国有土地上房屋征收决定公告
为了公共利益的需要，依法实施国有土地上房屋征收与补偿工作，保障被征收人的合法权益，根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》《江西省国有土地上房屋征收与补偿实施办法》等法律法规规定，本府决定对兴国县富源街片区棚户区改造项目红线范围内国有土地上房屋实施征收，现将房屋征收决定有关事项公告如下：
一、房屋征收范围

兴国县富源街片区棚户区改造项目房屋征收范围东至滨江大道，南至棚改已征收地块，西至十字街，北至原东街，项目征收范围红线图详见附件2。
二、房屋征收主体、征收部门及实施单位
1.房屋征收主体：兴国县人民政府。
2.房屋征收部门：兴国县住房保障安置服务中心。
3.房屋征收实施单位：兴国县城市社区管理委员会。

三、签约期限、签约地点
1.签约期限：签约期限30天，自2023年1月14日至2023年2月12日止

2.签订地点：兴国县富源街片区棚户区改造攻坚指挥部。

3.搬迁期限：房屋搬迁交房的期限不少于15天，具体时间由房屋征收部门与被征收人签订征收补偿协议时明确。
四、征收补偿方案

按照《兴国县富源街片区棚户区改造项目国有土地上房屋征收与补偿方案》(兴府办发〔2023〕1号)执行。

五、其他事项

1.房屋被依法征收的，国有土地使用权同时收回，登记机构依法注销或变更房屋所有权登记和土地使用权登记。
2.房屋征收部门与被征收人在征收补偿方案确定的签约期限内达不成补偿协议，或者被征收房屋所有权人不明确的，由房屋征收部门报请本府按照征收补偿方案作出《兴国县人民政府房屋征收补偿决定书》，并在房屋征收范围内予以公告。

3.被征收人应当在补偿协议约定或者补偿决定确定的搬迁期限内完成搬迁；拒不搬迁的，依法强制执行。
4.被征收人如对本征收决定不服的，可在征收决定公布之日起六十日内依法向赣州市人民政府申请行政复议，或在六个月内依法向赣州市中级人民法院提起行政诉讼，行政复议、行政诉讼期间征收决定不停止执行。
特此公告。

附件：1.兴国县富源街片区棚户区改造项目国有土地上房屋征收与补偿方案

2.兴国县富源街片区棚户区改造项目国有土地上房屋征收范围红线图

                        2023年1月13日
附件1

兴国县富源街片区棚户区改造项目

国有土地上房屋征收与补偿方案
根据公共利益需要，为依法实施富源街片区棚户区改造项目建设，推进国有土地上房屋征收与补偿工作，切实保障被征收人的合法权益，根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第590号）《江西省国有土地上房屋征收与补偿实施办法》（江西省人民政府令第242号）《兴国县国有土地上房屋征收与补偿实施细则》（兴府发〔2016〕3号）等有关规定，结合我县实际，制定本方案。

第一条 房屋征收与补偿的法律依据

1.《中华人民共和国宪法》第十条、第十三条；
2.《中华人民共和国民法典》第二百四十三条；
3.《中华人民共和国城市房地产管理法》第六条；

4.《中华人民共和国城乡规划法》；

5.《中华人民共和国土地管理法》；

6.《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第590号）；
7.《江西省国有土地上房屋征收与补偿实施办法》（江西省人民政府令第242号）；
8.《国有土地上房屋征收评估办法》（建房〔2011〕77号）；
9.其他与国有土地上房屋征收与补偿相关的法律、法规、规章。
第二条 房屋征收的目的与原则

征收目的：兴国县富源街片区棚户区改造项目是为了改善中心城区棚户区居民的生活居住条件，完善城市功能，提升城市承载能力，促进国民经济和社会发展。
征收原则：房屋征收与补偿遵循决策民主、程序正当、结果公开的原则，对被征收人予以公平补偿。

第三条 房屋征收范围
兴国县富源街片区棚户区改造项目房屋征收范围东至滨江大道，南至棚改已征收地块，西至十字街，北至原东街，具体征收范围详见征收范围红线图。

第四条 房屋征收部门和实施单位

兴国县人民政府为兴国县富源街片区棚户区改造项目房屋征收主体；兴国县人民政府确定兴国县住房保障安置服务中心为本项目房屋征收部门，负责组织实施本项目的房屋征收与补偿工作；房屋征收部门委托兴国县城市社区管理委员会作为房屋征收实施单位，承担本项目房屋征收与补偿的具体工作。

第五条 被征收房屋类型
1.私有住宅房屋，是指私人所有，证载用途或实际用途为住宅的国有土地上房屋。
2.私有非住宅房屋，是指私人所有，证载用途为店面、商业、办公等非住宅用途，或证载用途为住宅实际用途改为非住宅用途的国有土地上房屋。
3.附属房、附属房占地及庭院占地面积、附属设施、临时建筑。
第六条 未经登记的建筑认定与处理

对房屋征收范围内未依法登记的建筑，由县住房保障安置服务中心会同县自然资源局、城市社区及所辖社区居委会等单位调查认定。对调查认定为合法建筑或者未超过批准期限的临时建筑，参照相应结构的房屋补偿标准给予补偿；对调查认定为违法建筑或者超过批准期限的临时建筑，在规定期限内配合拆除并处理的，给予适当拆除清理补助。
1.对1990年4月1日《城市规划法》颁布实施前，未经登记在已取得土地使用权属土地上自建的房屋，经认定为合法房屋的，可参照相应结构的房屋补偿标准给予补偿。

2.1990年4月1日以后未经城建、国土等部门批准自行搭建的房屋，未经认定为合法建筑的，均视为违法建筑，一律不予补偿。

3.在公房用地内搭建的房屋，未经产权人同意的均视为违法建筑，一律不予补偿；经产权人同意的（提供相关证明），按照附属房的相关标准进行货币补偿。
第七条 被征收房屋建筑面积和用途的认定

1.被征收房屋建筑面积和用途，以房屋所有权证、国有土地使用权证记载为准。

被征收人对证载建筑面积有异议的，在签约期限内可以申请有资质的房屋测绘机构对房屋建筑面积进行测绘，并按测绘机构出具的房屋测绘报告认定的建筑面积予以补偿，但被征收人在办证后对房屋实施改建、扩建的除外。被征收房屋首次测绘费用由征收人承担。

2.被征收人将证载用途为住宅的房屋，实际用途改变为店面用途的，同时满足以下条件，可以将被征收房屋临街第一层实际经营部分认定为私有非住宅房屋：

（1）在发布房屋征收决定公告前连续2年实际用途改变为商业用途的；

（2）办理了营业执照、税务登记，营业执照载明的营业场所为被征收房屋，依法交纳了税费，且征收前一直在正常经营的。

第八条 征收补偿、补助及奖励

对被征收人予以被征收房屋价值进行的补偿，指因征收房屋造成的搬迁、临时安置补偿和因征收房屋造成的停产停业损失的补偿，并予以一定的补助和奖励。

被征收房屋价值按房屋征收决定公告之日被征收房屋类似房地产的市场价格计算。被征收房屋的价值由按工作程序选定的房地产价格评估机构评估确定,被征收房屋评估费用由征收人承担。附属房、生产生活设施及其他地上附着物补偿按（附件）的标准另行计算。
（一）私有住宅房屋的征收

私有住宅房屋产权人可以选择货币补偿，也可以选择房屋产权调换。被征收人在房屋征收决定公告规定的补偿签约期限内拒绝选择补偿方式的，视为选择货币补偿。

1. 被征收人选择货币补偿的，被征收房屋按地随房走的类似房地产市场评估价格实行货币补偿。

（1）被征收房屋价值的补偿。

凡在房屋征收决定公告规定的补偿签约期限内完成协议签订，被征收人可以选择按货币补偿基准价格(含主房占地土地使用权价值、房屋价值和室内外装修价值)征收人确定被征收房屋价值，也可申请按工作程序选定的符合资质的评估机构据实评估给予补偿。征收人确定的货币补偿基准价格为:

框架4080元/㎡         砖混3946元/㎡

砖木3721元/㎡         土木3524元/㎡
（2）奖励与补助。

①搬迁奖励：凡在房屋征收决定公告规定补偿签约期限内完成协议签订的，并在搬迁期限内完成搬迁交房的，按以下标准给予被征收人搬迁奖励：
框架736元/㎡          砖混711元/㎡

砖木674元/㎡          土木638元/㎡

②购房补助：选择货币补偿的被征收人，凡在房屋征收决定公告规定的补偿签约期限内完成协议签订，并在搬迁期限内完成搬迁交房的，按以下标准给予被征收人购房补助，即：

框架736元/㎡          砖混711元/㎡

砖木674元/㎡          土木638元/㎡

③按期签约奖：凡在房屋征收决定公告规定的补偿签约期限内完成协议签订，并在搬迁期限内完成搬迁交房的，按主体房屋建筑面积200元/㎡的标准给予被征收人按期签约奖。

注：在规定期限内签订协议并搬迁的房屋补偿价格（含上述基准价格、搬迁奖励、购房补助、按期签约奖）为：
框架5752元/㎡          砖混5568元/㎡

砖木5269元/㎡          土木5000元/㎡
④办证补助：被征收人可以提供被征收房屋的房屋所有权证或不动产权证的，按被征收主体房建筑面积40元/㎡的标准给予办证补助。

（3）搬迁费、临时安置费。

①搬迁费：搬迁费按主体房建筑面积5元/㎡的标准给予被征收人搬迁补偿，搬迁费不足750元/户的补足至750元/户。

②临时安置费：临时安置费按主体房建筑面积6元/㎡·月的标准向被征收人一次性支付3个月临时安置补偿，临时安置费不足600元/户·月的补足至600元/户·月。

2.被征收人选择房屋产权调换的，具体补偿、奖励和补助。
（1）产权调换房屋。被征收人选择房屋产权调换的，按证载或经认定私有住宅的合法建筑面积“拆一偿一”的原则进行产权调换。房屋征收实施单位与被征收人计算、结清被征收房屋价值与用于产权调换房屋价值的差价。对被征收房屋价值高于用于产权调换房屋价值的，由房屋征收实施单位向被征收人结算差价；对被征收房屋价值低于产权调换房屋价值的，由被征收人向房屋征收实施单位结算差价。被征收房屋价值和用于产权调换房屋的价值，由具有相应资质且按工作程序选定的房地产价格评估机构评估确定。

被征收人按被征收房屋与提供用于产权调换房屋面积“最接近值”的原则选择安置房。因户型差异，提供用于产权调换的住宅面积超出应安置面积10%（含10%）以内的部分，按成本价由被征收人向征收部门结算，超出10%以上部分及安置后的剩余面积按房屋征收决定公告之日同地段普通商品房市场价格结算，市场价格由具有相应资质且按工作程序选定的房地产价格评估机构评估确定。

①择产权调换的户型：实行在宋屋安置区进行现房相对集中安置，产权调换为套房，主要户型有二室二厅（60㎡-80㎡左右），三室二厅（100㎡-120㎡左右）。

②产权调换安置房的交房标准：符合国家住宅建设有关标准，进户为普通防盗门（高层为防火门），室外门窗为铝合金或塑钢，水、电到户。

③在规定时间内完成搬迁交房的，按地块以“谁先签订协议并搬迁交房，谁优先选房”的原则选择安置房。

（2）搬迁费、临时安置费。

①搬迁费。搬迁费按被征收主体房建筑面积10元/㎡给予被征收人搬迁补偿，搬迁费不足1500元/户的补足至1500元/户。

②临时安置费。临时安置费按被征收主体房建筑面积6元/㎡·月给予被征收人临时安置费补偿，不足600元/户·月的补足至600元/户·月。被征收人领取临时安置费后，自行解决过渡住房。补偿期限自被征收人搬迁交房之日起至产权调换房交房后三个月止。

（3）奖励与补助。

搬迁奖励、按期签约奖和办证补助按本方案私有住宅房屋征收货币补偿方式相关标准执行，但选择房屋产权调换的，不享有购房补助。

3.付款方式。

补偿款、补助、奖励资金按实际搬迁交房时间计算，凭搬迁交房验收单10日内全额发放到位。

（二）私有非住宅房屋的征收

私有非住宅房屋产权人可以选择货币补偿，也可以选择房屋产权调换。被征收人在房屋征收决定公告规定的补偿签约期限内拒绝选择补偿方式的，视为选择货币补偿。

1.被征收人选择货币补偿的，具体补偿、奖励和补助。

（1）被征收私有非住宅房屋价值的补偿。

凡在房屋征收决定公告规定的补偿签约期限内完成协议签订，被征收人按相应结构房屋货币补偿基准价格(含主房占地土地使用权价值、房屋价值和室外装修价值)征收人确定被征收房屋价值并给予补偿，也可申请按工作程序选定的符合资质的评估机构据实评估给予补偿。征收人确定的私有非住宅货币补偿基准价格分别为:

框架7357元/㎡          砖混7223元/㎡

砖木6998元/㎡          土木6801元/㎡
（2）奖励与补助。
①搬迁奖励：凡在房屋征收决定公告规定的补偿签约期限内完成协议签订，并在搬迁期限内完成搬迁交房的，按被征收私有非住宅房屋建筑面积给予300元/㎡搬迁奖励。

②购房补助：选择货币补偿的被征收户，凡在房屋征收决定公告规定的补偿签约期限内完成协议签订，并在搬迁期限内完成搬迁的，按以下标准给予被征收人购房补助：
框架736元/㎡          砖混723元/㎡

砖木700元/㎡          土木680元/㎡

注：在规定期限内签订协议并搬迁的房屋补偿价格（含上述基准价格、搬迁奖励、购房补助）为：

框架8393元/㎡          砖混8246元/㎡

砖木7998元/㎡          土木7781元/㎡
③办证补助：按本方案私有住宅房屋征收货币补偿方式办证补助相关标准执行。

（3）搬迁费：按本方案私有住宅房屋征收货币补偿方式的搬迁费标准执行。

（4）停产停业损失补偿：因征收私有非住宅房屋造成停产停业损失的，每月按私有非住宅房屋货币补偿基准价5‰对被征收人给予补偿或按据实评估给予补偿，停产停业损失的补偿为6个月，不再给予临时安置补助。

2.被征收人选择房屋产权调换的，具体补偿、奖励和补助。

（1）产权调换房屋：被征收人选择房屋产权调换的，按证载或经认定私有非住宅的合法建筑面积“拆一偿一”的原则在征收人根据项目实际情况指定安置区实行产权调换，按地块以“谁先签订协议并搬迁交房，谁优先选房”的原则选择安置房，不予增加安置指标。房屋征收实施单位与被征收人计算、结清被征收房屋价值与用于产权调换房屋价值的差价。对被征收房屋价值高于用于产权调换房屋价值的，由房屋征收部门向被征收人支付结算差价；对被征收房屋价值低于用于产权调换房屋价值的，由被征收人向房屋征收部门支付结算差价。被征收房屋价值和用于产权调换房屋的价值，由具有相应资质且按工作程序选定的房地产价格评估机构评估确定。

（2）搬迁费：按本方案私有住宅房屋征收产权调换补偿方式的搬迁费标准执行。

（3）停产停业损失补偿：停产停业损失补偿标准按本方案私有非住宅房屋征收货币补偿方式停产停业损失补偿相关规定执行。停产停业补偿期以月为单位计算，补偿期限自被征收房屋搬迁之日起至产权调换房屋交付之日后1个月止，不再给予临时安置补助。
（4）奖励与补助。

①搬迁奖励。按本方案私有非住宅房屋货币补偿方式搬迁奖励标准执行。

②办证补助按本方案私有非住宅房屋征收货币补偿方式相关标准执行。
3.付款方式。

补偿款、补助、奖励资金按实际搬迁交房时间计算，凭搬迁交房验收单10天内全额发放到位。

（三）附属房、附属设施、临时建筑的征收

1.房屋征收涉及附属设施（附着物）征收的，按本方案附表所定标准给予货币补偿。
2.临时建筑的征收，未超过批准期限的临时建筑，按照附属房标准（附表）给予货币补偿；超过批准期限的临时建筑，不予补偿。
3.房屋室内设有架空层（含阁楼）的，按照附属房标准（见附件）给予货币补偿。
4.对红线征收范围内，在发布房屋征收范围公告之前改建、扩建的主体房屋，在规定期限内自行拆除清理的，或配合工作组拆除清理的，按建筑面积给予配合拆除清理补助，标准为：框架750元/㎡、砖混589元/㎡、砖木428元/㎡、土木214㎡；逾期不配合的一律不予补助。发布房屋征收范围公告之后抢建、扩建等的建筑物和构筑物，一律不予补助,其主体房占地的土地按本方案庭院占地的土地面积补偿相关标准执行。
（四）土地大于主体房占地（即附属房占地和庭院占地）面积的补偿

凡在房屋征收决定公告规定的补偿签约期限内签订协议并完成搬迁交房的，合法取得土地使用权，证载面积大于主体房占地面积部分（即附属房占地和庭院占地），土地占地面积大于主体房部分，按未登记土地780元/㎡，已登记土地2180元/㎡,已缴出让金土地2380元/㎡三种性质给予货币补偿，也可申请具有相应资质且按工作程序选定的房地产价格评估机构据实评估给予补偿。
第九条 签约期限、签约地点和搬迁期限

房屋征收补偿签约的期限：根据项目实际需要确定签约天数，签约日期、签约地点根据项目具体情况在发布房屋征收决定公告时予以确定。

房屋搬迁交房的期限不少于15天，具体时间由房屋征收部门与被征收人签订征收补偿协议时明确。

第十条 保障与监督

1.工作人员在房屋征收与补偿工作中不履行本方案规定的职责，或者滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由县人民政府责令改正，通报批评；造成损失的，依法承担赔偿责任；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
2.采取暴力、威胁等方法阻碍依法进行的房屋征收与补偿工作，构成犯罪的，依法追究刑事责任；违反治安管理行为的，依法予以治安管理处罚。
3.贪污、挪用、私分、截留、拖欠征收补偿费用的，责令改正，追回有关款项，限期退还违法所得，对有关责任单位通报批评、给予警告；造成损失的，依法承担赔偿责任；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，构成犯罪的，依法追究刑事责任；尚不构成犯罪的，依法给予处分。
4.纪检监察机关设立举报电话、信访举报电子邮箱及网络投诉平台，负责接受房屋征收过程中的违纪、违法举报投诉，对公职人员履职过程中违反党纪、政纪的行为进行调查、核实和处理。
5.审计机关应当加强对征收补偿费用管理和使用情况的监督，并公布审计结果。
6.房地产评估机构的确定按《国有土地上房屋征收评估办法》（建房〔2011〕77号）、《江西省国有土地上房屋征收与补偿实施办法》（江西省人民政府令第242号）执行。备选评估机构应具备相应资质，评估机构应当独立、客观、公正地开展房屋征收评估工作，任何单位和个人不得干预。
被征收人或者房屋征收部门对评估结果有异议的，按《国有土地上房屋征收评估办法》（建房〔2011〕77号）、《江西省国有土地上房屋征收与补偿实施办法》（江西省人民政府令第242号）文件执行。

评估、测绘等中介机构及相关工作人员出具虚假或者有重大差错的报告，由相关部门依照国家规定依法给予行政处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

7.其他按照《兴国县国有土地上房屋征收与补偿实施细则》第四章法律责任相关规定执行。

第十一条 其他事项

1.房屋被依法征收的，国有土地使用权同时收回。
2.凡已给予补偿的建筑物、构筑物及附属设施均交由房屋征收部门处置；被征收人交房时房屋固定设施遭人为拆除的，将按损失的价值扣除被征收人的相应补偿金额。
3.对被征收房屋的建筑结构、年代和房屋用途的认定，以房屋所有权证标注为准；房屋所有权证未标注的，以原始档案记载、产籍资料标注为准。
4.私有住宅房屋和私有非住宅房屋实行产权调换的，等面积内办证相关费用由房屋征收部门承担；超出被征收住宅面积部分，由被征收人承担。

5.用于产权调换的房屋建筑面积含公摊面积。

6.凡已享受国家公租房租赁补贴的被征收人、企业（单位）自管公房和政府直管公房的承租人，可在本方案临时安置费与国家公租住房租赁补贴中就高选择一种。
7.征收房屋涉及小学、初中学生可以在原学校或者现居住地就近学校就读，教育主管部门应无条件办理学生学籍转接就读手续，学校不得收取择校费或以非本学区学生为由收取其他费用。

8.本方案的“主体房占地”是指主体房屋第一层的建筑面积。

9.本方案自兴国县人民政府发布房屋征收决定公告之日起实施；解释权归兴国县住房保障安置服务中心。

10.本方案与国有土地上房屋征收与补偿相关法律、法规、规章和上级文件不一致的，以相关法律、法规、规章和上级文件规定为准。

附件：附属房、生活生产设施及其他地上附着物补偿标准

附件
附属房、生活生产设施及其他地上附着物补偿标准

	序号
	项目名称
	单位
	补偿标准（元）
	说明

	1
	附属房（含临时建筑）
	平方米
	420
	框架结构

	330
	砖混结构

	240
	砖木结构

	120
	土木结构

	2
	钢构棚
	平方米
	85

	3
	简易棚
	平方米
	50

	4
	倒塌基础
	平方米
	65

	5
	水  井
	口
	1500
	废弃的不予补偿

	6
	防盗网
	平方米
	85

	7
	化粪池
	只
	2200
	有格子有盖板

	8
	砖围墙
	平方米
	80

	9
	土围墙
	平方米
	50

	10
	水泥坪
	平方米
	50

	11
	三合土坪
	平方米
	30

	12
	护坡（堡坎）
	立方米
	150
	按砌体体积计算

	13
	电  话
	户
	158
	迁移

	14
	有线电视
	户
	180
	迁移

	15
	太阳能热水器
	台
	300
	迁移

	16
	空调、电（天然气）、热水器
	台
	200
	迁移

	17
	天然气
	户
	2600
	货币补偿

	18
	照明电
	户
	800
	货币补偿

	19
	自来水
	户
	1200
	货币补偿

	20
	沼气池
	座
	2500

	21
	有线宽带网
	户
	680
	迁移

	22
	灶  台
	台
	900
	砖砌、有瓷板等灶台

附件2
[image: image1.png]

2